
D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO V Nº 062 - LIMA CAMPOS, QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 06 PÁGINAS.

SUMÁRIO
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO........................01
ADJUDICAÇÃO......................................................................02
LEI............................................................................................05
PORTARIAS.............................................................................06

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 025/2017

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 03 01 
026/2017, torna público aos interessados, o resultado do julga-
mento da licitação na modalidade Pregão nº 025/2017, objeti-
vando a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos 
serviços de manutenção preventiva e corretiva dos veículos e 
maquinas pertencentes a este poder executivo, consistentes na 
manutenção na parte mecânica e elétrica, serviços de lanterna-
gem e pintura, funilaria, suspensão, lubrificação, balanceamento 
de rodas, alinhamento de direção, troca de óleo e substituição 
de peças e acessórios, de interesse desta administração pública.
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente, 
em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações, 
bem como, demais condições estabelecidas no edital e conside-
rando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços 
apresentada(s) pela(s) empresa(s) participante(s) habilitada(s) 
na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, o Pre-
goeiro da Comissão Permanente de Licitação deliberou pelo se-
guinte resultado:
Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa LUIZ 
GONZAGA NETO PEÇAS E ACESSORIOS - ME, situada na 
Rua Benilde Nina, nº 278- A, Centro, Pedreiras - MA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 16.422.375/0001-80, com proposta de preços 
totalizando o valor global de R$ 772.000,00 (setecentos e seten-
ta e dois reais), conforme segue:

Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa TRA-
TORPECAS COMERCIO E TRANSPORTES LTDA - EPP, 
situada na Av. Guajajaras, nº 580, área A Lote 4, Jardim 
São Cristóvão, São Luís - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.212.925/0001-45, com proposta de preços totalizando o va-
lor global de R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), 
conforme segue:



          QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2017                                                                                DIÁRIO MUNICIPAL  2
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 28 de 
março de 2017.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente em ___/___/_____.
LUIZ GONZAGA NETO PEÇAS E ACESSORIOS – ME 

Sr. Antônio Marcos Sousa Oliveira 
Procurador

TRATOPECAS COMERCIO E TRANSPORTES LTDA - EPP
Sr. José Santana Neto

Empresário

ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017
O Pregoeiro Comissão Permanente de Licitação - CPL da Pre-
feitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, atra-
vés do pregoeiro infra-assinado, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas pelo artigo 3º da Portaria nº 03 01 026/2017, 
exarada pelo Gabinete do Prefeito em 03 de janeiro de 2017, 
considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo 
nº 039/2017, que deu origem a licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 023/2017, objetivando a presente licitação tem 
por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para 
o fornecimento de peças e acessórios para veículos em geral, de 
interesse desta Administração Pública, e considerando ainda, o 
resultado do julgamento do processo licitatório acima identifica-
do, adjudica o objeto supra à empresa:
E.M.BEZERRA COMERCIO - ME, situada na Rua Santo An-
tônio, nº 173, Centro, Trizidela do Vale - MA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 08.746.955/0001-02, com proposta de preços totali-
zando o valor global de R$ 920.621,20 (novecentos e vinte mil, 
seiscentos e vinte e um reais e vinte centavos), conforme abaixo:



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2017   3



          QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2017                                                                                DIÁRIO MUNICIPAL  4



 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2017   5

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executi-
vo municipal de Lima Campos-MA, representado pelo prefeito 
municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de in-
teresse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo 
anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de ter-
ceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, 
conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.999/93 e 
ulteriores alterações.
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 28 de março 
de 2017.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

LEI MUNICIPAL Nº 712, DE 28 DE MARÇO DE 2017
Dispõe sobre a concessão de diárias no âmbito do 
Poder Legislativo e dá outras providências.

JAÍLSON FAUSTO ALVES, Prefeito Municipal de Lima Cam-
pos, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
FAÇO saber a todos os seus habitantes que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  O Presidente da Câmara Municipal, Vereador e servidor 
do Poder Legislativo Municipal e fundacional que se deslocar a 
serviço, do Órgão para outro ponto dentro do território estadual, 
ou para outro estrado, fará jus à percepção de diárias segundo as 
disposições desta Lei.
§ 1o  Os valores das diárias dentro do Estado ou para outro Esta-
do são os constantes do Anexo I desta Lei



          QUARTA-FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2017                                                                                DIÁRIO MUNICIPAL  6
Art. 2º As diárias serão concedidas por dia de afastamento da 
sede do serviço, destinando-se a indenizar o beneficiário por 
despesas extraordinárias com pousada, alimentação e locomo-
ção urbana.
Art. 3º  As diárias serão pagas antecipadamente, de uma só vez, 
exceto nas seguintes situações, a critério da autoridade conce-
dente: 
I - situações de urgência, devidamente caracterizadas; e
II - quando o afastamento compreender período superior a quin-
ze dias, caso em que poderão ser pagas parceladamente.
§ 1º As diárias, inclusive as que se referem ao afastamento do 
Presidente da Câmara Municipal, serão concedidas pelo Secre-
tário do órgão, ou a quem for delegada tal competência.
§ 2º As propostas de concessão de diárias, quando o afastamento 
iniciar-se em sextas-feiras, bem como os que incluam sábados, 
domingos e feriados, serão expressamente justificadas, configu-
rando, a autorização do pagamento pelo ordenador de despesas, 
a aceitação da justificativa. 
§ 3º Quando o afastamento se estender por tempo superior ao 
previsto, o servidor fará jus, ainda, às diárias correspondentes 
ao período prorrogado, desde que autorizada sua prorrogação.
§ 4º Serão de inteira responsabilidade do servidor eventuais al-
terações de percurso ou de datas e horários de deslocamento, 
quando não autorizados ou determinados pela administração.
Art. 4º Os atos de concessão de diárias serão publicados no Diá-
rio Oficial do Poder Legislativo. 
Art. 5º As despesas com deslocamentos, dentro do estado e fora 
do estado, correrão à conta dos recursos orçamentários consig-
nados na Câmara Municipal.
Parágrafo Único - As diárias serão concedidas mediante porta-
ria, emitida por servidor designado para este fim.
Art. 6º  Responderão solidariamente pelos atos praticados em 
desacordo com o disposto nesta Lei a autoridade proponente, a 
autoridade concedente, o ordenador de despesas e o servidor que 
houver recebido as diárias.
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento 
e execução desta Lei pertencerem, que a cumpram e a façam 
cumprir tão fielmente como nela se contém.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAM-
POS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 28 DE MARÇO DE 
2017.

Jailson Fausto Alves 
Prefeito Municipal

PORTARIAS

Portaria n° 28 03 001/2017      
            Transfere funcionário que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica transferida a senhora Maria Dália Pereira Matos 
Vieira, funcionária do quadro permanente desta municipalidade, 
na função de A.O.S.D, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
para Secretaria Municipal de Administração, na Delegacia de 
Policia Militar, a partir desta data.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-

nhão em 28 de Março de 2017.
Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 28 03 002/2017      
            Transfere funcionário que especifica.                                                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica transferida a senhora Maria do Socorro de Lima 
Santos, funcionária do quadro permanente desta municipalida-
de, na função de A.O.S.D, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte, Lazer e Juventude, da Unidade Integrada 
Artur Azevedo para Unidade Escolar Zilmar Alves Figueiredo, 
a partir desta data.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 28 de Março de 2017.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração 


